DESPACHO-CMEP - 1892021
( relativo ao Processo 273452021 )
Código de validação: 0CA41ED6DA

A Sua Senhoria a Senhora
Maria do Socorro Patrice Carvalho Moreira de Sousa
Diretora Administrativa
TJMA/ Local

Senhora Diretora,

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Senhoria estimativa de preços para a
comprovação de vantagem da Ata de Registro de Preços nº 08/2017 de contratação
de empresa para prestação dos serviços de Clipping e Monitoramento de
Noticiário Informativo sobre o Poder Judiciário do Maranhão.

Impende destacar que o custo total estimado é de R$ 275.552,00 (duzentos e
setenta e cinco mil, quinhentos e cinquenta e dois reais) e expectativa inicial de
R$ 137.776,00 (cento e trinta e sete mil, setecentos e setenta e seis reais)
conforme pesquisa no banco de preços e orçamentos de empresas do ramo. A
pesquisa de preços foi realizada conforme portaria GP 798/2019 com ênfase nos
artigos 8º, 12º e 13º.

Em conformidade com a Lei 8.666/93, ratifica-se a necessidade de procedimento
licitatório para contratação dos serviços.

Respeitosamente,

ARISTEU RODRIGUES DOS SANTOS JÚNIOR
Coordenador de Material e Patrimônio

Coordenadoria de Material e Patrimônio
Matrícula 184341

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 19/08/2021 14:00 (ARISTEU RODRIGUES DOS SANTOS

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Coordenadoria de Material e Patrimônio

DESPACHO-CMEP - 1892021 / Código: 0CA41ED6DA
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

JÚNIOR)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Coordenadoria de Material e Patrimônio

DESPACHO-CMEP - 1892021 / Código: 0CA41ED6DA
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

ESTADO DO MARANHÃO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PROCESSO  - SERVIÇOS DE CLIPPING E MONITORAMENTO DE NOTICIÁRIO INFORMATIVO

Item Especificação UND NIV Interclip Midia Clip Valor total

01 800 400 R$320,00 R$400,00 R$380,00 R$277,77 R$344,44 R$137.776,00 R$275.552,00

VALOR TOTAL R$ 137.776,00 R$ 275.552,00

(*) Memória de Cálculo: Valor anual R$ 99.996 /12 meses= R$ 8.333,00 / 30 dias= R$277,77

Quantidade
registrada

Expectativa
inicial

Banco de
preços (*)

Preço Médio
Clipping
Diário

Valor
expectativa

inicial

Clipagem e monitoramento diário, incluindo fins de
semana e feriados, de todo e qualquer tipo de notícia-
veiculada em emissora de TV ou rádio, jornais impressos,
portais de notícia, incluindo os blogs e as redes sociais,
conforme especificação do termo de referência.

Clipping
diário (01
clipping/

dia)

HELLEN
CRISTINA
OLIVEIRA
AMORIM SERRA

Assinado de forma digital por
HELLEN CRISTINA OLIVEIRA
AMORIM SERRA
DN: c=BR, st=MARANHÃO, l=SÃO
LUIS, cn=HELLEN CRISTINA
OLIVEIRA AMORIM SERRA,
email=hcamorim@tjma.jus.br
Dados: 2021.08.19 11:57:41
-03'00'